
1 
 

 

 
COMANDO REGIONALE 

BASILICATA 

Prot. nr.           88438/65 

Del          05/12/2023 

 
Guardia di Finanza 

COMANDO REGIONALE BASILICATA 
Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 

 Via della Meccanica n. 2, 85100 - Potenza –  -  097152899 

PEU: pz0200032@gdf.it - PEC: pz0200000p@pec.gdf.it 

 
ATTO DISPOSITIVO NR. 481 

                                              (Determina di aggiudicazione) 
 

Oggetto:Cap. 7852/01 - E.F. 2023 – Affidamento dei lavori infrastrutturali per la 

soppressione parziale del servizio di piantone presso la caserma sede della 

Tenenza di Maratea. Fornitura e posa in opera degli infissi. 

  C.I.G. Z943CF142C 

 

VISTO: 
 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture” in relazione alle soglie di rilevanza comunitaria definite 
dall’art. 14 e dall’art. 50 lett. a) e b); 

 il D.M. n. 181 del 24/10/2014 recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di 
beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza; 

 il Capo II del Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M. 292/05 e gli 
artt. 31 e seguenti della D.D. n. 9000/2006 del Comandante Generale; 

 la Circolare n. 0011435/23 in data 16/01/2023 del Comando Generale della Guardia 
di Finanza – Direzione di Amministrazione; 

 che non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012 nr. 95, convertito in L. 
07/08/2012, nr. 135, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni al ricorso alle 
convenzioni, in quanto l’esigenza in esame non è stata rinvenuta in Consip; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 nr. 296 (comma modificato 
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, della 
legge n. 208 del 2015, nonché dall' art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016) 
secondo cui le medesime amministrazioni centrali e periferiche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo (imponibile) pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1, comma 3, del D.L. 06/07/2012, nr. 95, convertito in L. 07/08/2012, nr. 135, 
che prevede la condizione risolutiva in caso di successiva disponibilità delle 
convenzioni CONSIP relative alla medesima esigenza; 

mailto:pz0200032@gdf.it
mailto:pz0200000p@pec.gdf.it


2 
 

 il D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n.108 del 29/07/2021 afferente le 
semplificazioni in materia di contratti pubblici e delle procedure amministrative, in 
vigore fino al 31/12/2023. 

TENUTO CONTO:  

 che, in relazione all’esercizio finanziario 2023, si rende necessario provvedere 
all’affidamento della fornitura e posa in opera di cui all’oggetto; 

 che, con nota nr. 0076784/2023 del 20/10/2023, l’ufficio Pianificazione, 
Programmazione e Controllo – Sez. Pian. Prog. Ed Ordinamento di questo 
Comando Regionale autorizzava l’avvio dell’iter amministrativo per il 
soddisfacimento dell’esigenza di cui all’oggetto ed inseriva nel sistema GEMAT la 
RDA n. 2023/453335; 

 che, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023, è 
possibile adottare la procedura semplificata mediante affidamento diretto; 

 dell’inderogabile ed urgente necessità di provvedere alla citata esigenza, per 
garantire la sicurezza ed il corretto funzionamento del reparto, non risultando 
conveniente provvedervi mediante procedura contrattuale, in quanto 
antieconomica. 

ACCERTATA: 

 la disponibilità dei fondi, per il corrente esercizio finanziario, così come risulta dalla 

nota n. 0039880/2023 del 09/02/2023 (Documento di Programmazione Finanziaria 

– anno 2023) pervenuta dalla Direzione Programmazione Finanziaria e Bilancio del 

Comando Generale della Guardia di Finanza, con la quale, sul capitolo indicato in 

oggetto, vengono resi disponibili i fondi necessari al soddisfacimento di predetta 

esigenza. 

CONSIDERATO CHE: 
 con Atto Autorizzativo n. 408 del 23/10/2023, il Comandante del Distaccamento 

Amministrativo Basilicata ha autorizzato l’affidamento della fornitura e posa in 
opera in oggetto - secondo le modalità disciplinate dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 - 
per un importo complessivo presunto pari ad € 7.100,00, comprensivo degli oneri 
fiscali, da imputare sul capitolo di spesa 7852/01 in relazione all’esercizio 
finanziario 2023; 

 a seguito delle ricerche di mercato effettuate da questa Stazione Appaltante, la 
società “RAIMONDO PORTE S.R.L.”, con sede in Lauria (PZ), Contrada Galdo 
– Zona Pip, s.n.c. - P.IVA 01505000768 -  è risultata offrire, per l’esecuzione 
della fornitura e posa in opera richiesta, un prezzo conveniente per 
l’Amministrazione sotto il profilo economico e qualitativo e che lo stesso risulta 
congruo e coerente con i prezzi di mercato rilevati nelle precedenti indagini 
informali di mercato; 

 che il sopracitato operatore economico si è reso altresì disponibile ad eseguire la 
fornitura e posa in opera in oggetto in tempi brevi, considerata l’imminente 
chiusura del corrente esercizio finanziario; 

 dalla interrogazione alla banca dati informatica “anagrafe tributaria”, effettuata a 
cura di questo Ufficio in data 23/10/2023, non emergono evidenze rilevanti ai 
fini dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

 la verifica della regolarità contributiva ha dato esito regolare come da visura n. 
INAIL_40166839. 

 

D I S P O N G O 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’offerta economica, rientrante nel budget di spesa autorizzato con 
determina a contrarre nr. 408 del 23/10/2023, presentata dalla società “RAIMONDO 
PORTE S.R.L.”, con sede in Lauria (PZ), Contrada Galdo – Zona Pip, s.n.c. - P.IVA 
01505000768, condizionatamente al possesso dei requisiti di ordine generale di 



3 
 

cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 
2. di aggiudicare in via definitiva - ai sensi dell'art. 17, c. 5, del D. Lgs. n. 36/2023 - 

alla società “RAIMONDO PORTE S.R.L.” (P. IVA 01505000768) - l’affidamento della 
fornitura e posa in opera in oggetto; 

3. di attestare l’intervenuta efficacia della medesima aggiudicazione, ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che l’impegno di spesa, pari a complessivi € 2.800,00 
(duemilaottocento/00) oltre IVA pari ad € 616,00 (seicentosedici/00), mediante utilizzo 
delle procedure negoziali dell’affidamento diretto e lettera di ordinazione commerciale, 
trova copertura sul capitolo di spesa 7852/01 del corrente esercizio finanziario (anno 
2023); 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Col. Massimo 
Chiappetta – Capo Ufficio Amministrazione di questo Distaccamento 
Amministrativo. 

 
 

Ai sensi degli artt. 114, 115 e 116 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.M.24/10/2014, 
n. 181, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) saranno espletate dal 
LGT. ROSSINO Antonio, in forza alla Tenenza di Maratea, il quale provvederà alle 
prescritte attestazioni di buona provvista o buona esecuzione. 
Il presente atto viene, in originale, conservato nel registro degli atti Amministrativi ai sensi 
dell'art.11, comma 1 let.b) del D.D. 9000/2006  mentre copia conforme sarà allegata al 
titolo di spesa. 
Il medesimo provvedimento è soggetto, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.Lgs 
36/2023(Nuovo Codice degli Appalti), agli adempimenti di pubblicità e agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul profilo del Committente, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 224 c. 4. 

f.to l’originale 

                                                                                    IL COMANDANTE REGIONALE                       
                                                                   (Gen. B. Roberto Pennoni)     F 

  

                                        P.P.V. 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  
                        (Col. Massimo Chiappetta) 
 

 


